
C O P I A

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

DELIBERAZIONE N. 9  

del 26/01/2024 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE  

PROLOCO DI CASTEL DI SANGRO. PRESA D'ATTO DELLA RELAZIONE INERENTE 
ALLE ATTIVITÀ E AGLI EVENTI SVOLTI IN OCCASIONE DELLLE FESTIVATÀ NATALIZIE 
DEL PERIODO DICEMBRE 2023 – GENNAIO 2024 E RICONOSCIMENTO CONTRIBUTO.

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO, addì VENTISEI del mese di GENNAIO alle ore 12:10 nella Casa 
Comunale;

Previa l’osservanza delle disposizioni contenute nella disciplina per le sedute della Giunta Comunale 
di Castel di Sangro si è riunita in modalità mista-presenza nella sede comunale e videoconferenza, la 
Giunta Comunale

Risultano presenti:

Presenti Assenti

in presenzaSINDACOCARUSO ANGELO

in presenzaASSESSORECASTELLANO FRANCO

in videoconferenzaASSESSORERAFFONE SIMON LUCA

in presenzaASSESSOREACCONCIA ENIA

in presenzaASSESSOREDELL'EREDE RAFFAELLA

Partecipa, inn videoconferenza , il Segretario Generale  FRANCA COLELLA, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco , ANGELO CARUSO  assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

 rientrano tra le azioni strategiche dell’Amministrazione Comunale la promozione, la 

programmazione e la realizzazione di iniziative ed attività culturali, sociali, ricreative ed eventi 

celebrativi, finalizzati alla valorizzazione del territorio, anche attraverso la collaborazione, il 

coordinamento e/o il sostegno delle iniziative culturali promosse da Associazioni del territorio; 

 questa Amministrazione ritiene la collaborazione della Associazione Proloco e delle altre 

associazioni un elemento di valore aggiunto ai fini della promozione turistica e della valorizzazione 

del territorio; 

 inoltre, tali formi di collaborazione consento di attivare e valorizzare l’associazionismo come 

espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, le cui attività e iniziative integrano anche le 

funzioni del Comune a beneficio di tutta la collettività; 

 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio comunale n. 32 del 08/07/2022 di approvazione  della Convenzione 

tra il Comune di Castel di Sangro e la Pro Loco di Castel di Sangro, per la realizzazione di iniziative 

finalizzate alla promozione e valorizzazione del territorio; 

 

VISTA la Convenzione sottoscritta tra il Comune di Castel di Sangro e la Pro Loco di Castel di Sangro in 

data 11/07/2022; 

 

VISTA la delibera di Giunta comunale n. 135 del 23/11/2023 avente ad oggetto “FESTIVITA' NATALIZIE 

2023/2024 – ATTO DI INDIRIZZO PER NOLEGGIO E INSTALLAZIONE PALCHI E LUMINARIE 

DECORATIVE”, con la quale si autorizza la Proloco di castel di Sangro alla realizzazione di eventi natalizi 

e all’installazione di luminarie natalizie nei limiti di una spesa pari a 50.000,00, oltre IVA; 

 

ACQUISITA in data 06/12/2023 la nota prot. nr.0020667/2023 a firma del presidente della Proloco di 

Castel di Sangro, di proposta di eventi e manifestazioni di eventi ricadenti nel periodo invernale 2023-2024 e 

di richiesta contributo per l’organizzazione e la realizzazione delle stesse; 

 

PRESO ATTO della relazione presentata alla Proloco di Castel di Sangro, prot. n.1681 del 24/01/2024,di 

rendicontazione e descrizione delle attività e degli eventi svolti in occasione dellle festivatà natalizie del 

periodo dicembre 2023 – gennaio 2024; 

 

RICORDATO che la Pro Loco di Castel di Sangro è un’associazione senza scopo di lucro, il cui Statuto 

prevede, tra l’altro, di operare attivamente, attraverso i propri soci volontari, per favorire lo sviluppo 

turistico, culturale, ambientale, sociale, sportivo, storico, artistico del territorio del Comune di Castel di 

Sangro e favorire il miglioramento della vita dei suoi residenti ed ospiti, attivando ogni possibile forma di 

collaborazione con Enti pubblici e privati; 

 è regolarmente iscritta al registro regionale previsto dalla L.R. n.22/2018; 

 è un ente associato e regolarmente iscritto all’U.N.P.L.I. dell’Abruzzo; 

 si inserisce quindi in una rete regionale e nazionale in grado di garantirle anche sostegno burocratico 

e visibilità, beneficiando inoltre di agevolazioni economiche per i suoi progetti; 

 

VISTA la nota protocollo n. 778 del 11/01/2024, pervenuta da parte della Proloco di Castel di Sangro e 

avente per oggetto la richiesta di contributo per le iniziative svolte in occasione delle festività natalizie; 

 

RITENUTO di prendere atto della della relazione presentata alla Proloco di Castel di Sangro, prot. n.1681 

del 24/01/2024, di rendicontazione e descrizione delle attività e degli eventi svolti in occasione dellle 



festivatà natalizie del periodo dicembre 2023 – gennaio 2024; 

 

RITENUTO, altresì,  di dover autorizzare il Funzionario Responsabile del Settore II – Finanziario alla 

predisposizione degli atti gestori per la liquidazione del contributo richiesto, in conformità alle disposizioni 

vigenti, alla Convenzione del 11/07/2022 e nei limiti di quanto deliberato con atto di Giunta n. 135 del 

23/11/2023; 

 

PRECISATO che il contributo sopra indicato si configura quale sostegno ad associazioni ed organismi che 

svolgono attività rientranti nei compiti del Comune, nell'interesse della collettività, anche sulla scorta dei 

principi di sussidiarietà orizzontale ex articolo 118 della Costituzione, rappresentando, le stesse attività, una 

modalità alternativa di erogazione del servizio pubblico e non una forma di promozione dell'immagine 

dell'Amministrazione, come più volte evidenziato, fra gli altri, dalla Corte dei Conti in risposta ai molteplici 

quesiti inoltrati e relativi all'interpretazione del divieto di sponsorizzazione di cui all'articolo 6, comma 9, del 

D.L. n. 78 del 31.05.2010; 

 

VISTO l'art. 48 "Competenze delle Giunte" del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile,ai sensi 

dell’art. 49 D.lgs. n.267/2000 TUEL; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e  s.m. i.,  recante  il  Testo  unico sull’ordinamento degli Enti locali; 

 

VISTO il D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 - Codice del Terzo settore - che “riconosce il valore e la funzione 

degli enti del terzo settore, dell’associazionismo e dell’attività di volontariato come espressione di 

partecipazione, solidarietà e pluralismo, promovendone lo sviluppo, nella salvaguardia della loro autonomia 

e favorendo l’apporto originale per il perseguimento di finalità di carattere sociale, civile, culturale, anche 

mediante forme di collaborazione con lo Stato e le Autonomie locali”; 

 

Con votazione favorevole unanime, resa nelle forme di legge,        

 

DELIBERA 

 

1. di prendere atto, relativamente alla delibera di Giunta comunale n. 135 del 23/11/2023, che la 

Proloco di Castel di Sangro ha provveduto, oltre all’organizzazione di eventi natalizi, anche alla 

realizzazione di addobbi sulle principali vie e luoghi di interesse del Comune, mediante installazione 

di luminarie natalizie, così come comunicato con la nota del 06/12/2023 prot. nr.0020667/2023, 

richiamata nelle premesse; 

 

2.  di prendere atto della nota protocollo n. 778 del 11/01/2024, pervenuta da parte della Proloco di 

Castel di Sangro e avente per oggetto la richiesta di contributo per le iniziative svolte in occasione 

delle festività natalizie; 

 

3. di prendere atto della della relazione presentata alla Proloco di Castel di Sangro, prot. n.1681 del 

24/01/2024, di rendicontazione e descrizione delle attività e degli eventi svolti in occasione delle 

festività natalizie del periodo dicembre 2023 – gennaio 2024, come deliberato e autorizzato con atto 

di Giunta n.135 del 23/11/2023; 

 



4. di autorizzare il Funzionario Responsabile del Settore II – Finanziario alla predisposizione degli atti 

gestori per la liquidazione del contributo richiesto, in conformità alle disposizioni vigenti, alla 

Convenzione del 11/07/2022 e nei limiti di quanto deliberato con atto di Giunta n. 135 del 

23/11/2023 per l’importo complessivo autorizzato di euro 50.000,00, oltre IVA; 

 

5. di dichiarare la presente deliberazione con voti unanimi favorevoli, immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134 – comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza.   

 



F.to  Franca Colella

Il Segretario Generale

F.to  Angelo Caruso

Il Presidente L'Assessore Anziano

F.to Castellano Franco

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio  di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi a norma dell’art.124  - 1° comma - del  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e 
precisamente dal 29/01/2024 al 13/02/2024.

Castel di Sangro, addì 29/01/2024

RELATA DI PUBBLICAZIONE

F.to ( Felice Le Donne)

Il Responsabile del Settore

( Felice Le Donne)

Il Responsabile del Settore
Castel di Sangro, addì 29/01/2024

La presente è COPIA CONFORME all’originale esistente in archivio.

COPIA



 

 
 

 

 

Allegato “A”  

alla deliberazione di Giunta Comunale Nr. 9 

del 26/01/2024 

Proposta n.  9/2024 

 

PARERI espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. Nr. 267 del 18 agosto 2000 

 

In ordine alla proposta di deliberazione da sottoporre all’esame della Giunta Comunale  

 

 

Sulla proposta di deliberazione in oggetto e con riferimento alla relativa motivazione si esprime, in 

ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. Nr. 267/2000, PARERE FAVOREVOLE. 

 

   
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Castel di Sangro, lì 24/01/2024   Dott. Angelo Angelone  

 

 

 

 

 

Sulla proposta di deliberazione in oggetto e con riferimento alla relativa motivazione si esprime, in 

ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. Nr. 267/2000, PARERE 

FAVOREVOLE. 

 

 

 

 

 

 

   
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

RAGIONERIA 

Castel di Sangro, lì 24/01/2024    Dott. Angelo Angelone  

 

 


